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  OGGETTO: Stabile  organizzazione  –  Fusione  della  casa  madre  con  altra  società 
estera – Effetti  sugli  identificativi  fiscali – Articolo 35 del decreto del 
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633

 

 
 
 
 

 

Ai sensi dell'articolo 35 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 

1972,  n.  633  (decreto  IVA)  le  vicende  che  riguardano  l'attività  di  impresa  (inizio, 

variazione e cessazione) costituiscono oggetto di apposita dichiarazione.  

 

In applicazione di tale previsione, il modello AA7/10  che «deve essere utilizzato 

dai  soggetti  diversi  dalle  persone  fisiche  (società,  enti,  associazioni,  ecc.)  per  le 

dichiarazioni d'inizio attività, variazione dati e cessazione attività, previste dall'art. 35 

nonché per la domanda di attribuzione del codice fiscale ai sensi del D.M. 28 dicembre 

1987, n. 539.»  reperibile sul sito istituzionale dell'Agenzia delle entrate, stabilisce, tra 

l'altro, che:  

 

  «[...]  I  soggetti  non  residenti  che  si  avvalgono  di  una  stabile  organizzazione 

in  Italia  nonché  i  rappresentanti  fiscali  dagli  stessi  nominati  ai  sensi  dell'art.  17,   
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terzo comma, devono utilizzare questo modello per presentare le dichiarazioni previste 

dall'art. 35. Si evidenzia che il soggetto non residente non può assumere una duplice 

posizione IVA nel territorio dello Stato.[...]

 

Le dichiarazioni d'inizio attività, variazione dati e cessazione attività possono 

essere  presentate  con  le  modalità  di  seguito  riportate.  Per  i  contribuenti  obbligati 

all'iscrizione al Registro delle imprese:  con Comunicazione Unica (ComUnica) per via 

telematica o su supporto informatico. La comunicazione unica vale quale assolvimento 

di tutti gli adempimenti amministrativi previsti per l'iscrizione al Registro delle imprese 

e,  ove  sussistano  i  presupposti  di  legge, ha  effetto ai  fini  previdenziali,  assistenziali, 

fiscali nonché per l'ottenimento del codice fiscale e della partita IVA. [...]  

 

SEZIONE  1:  OPERAZIONI  STRAORDINARIE 

  TRASFORMAZIONI  SOSTANZIALI  SOGGETTIVE  Questa  sezione  deve  essere 

compilata  qualora  siano  intervenute  operazioni  straordinarie  o  trasformazioni 

sostanziali  soggettive  sia  che  comportino  l'estinzione  del  soggetto  d'imposta  che  ha 

subito la trasformazione (caselle 1: fusione, scissione totale ecc.) sia che dalle stesse 

non  derivi  tale  effetto  e  il  soggetto  trasformato  continui  ad  operare  con  la  propria 

partita IVA (caselle 2: conferimento, cessione, donazione di ramo d'azienda e scissione 

parziale).  La  sezione  deve  essere  compilata  esclusivamente  dai  soggetti  beneficiari 

ovvero  risultanti  dalle  predette  trasformazioni  (conferitaria,  società  risultante  dalla 

fusione, beneficiaria nell'ipotesi di scissione, ecc.). La compilazione di questa sezione, 

nei casi di trasformazioni sostanziali soggettive da cui derivi l'estinzione del soggetto 

trasformato  (incorporato, conferente,  cedente, donante,  ecc.),  comporta  l'automatica   
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cancellazione della partita IVA di detto soggetto e, per le società, anche del connesso 

codice fiscale.».

 

Da quanto sopra emerge con ogni evidenza che, per tutti i soggetti (residenti e 

non), la fusione per incorporazione con cui viene meno la società incorporata implica 

l'impossibilità  di  proseguire  l'attività  con  la  partita  IVA  di  tale  soggetto  ­  sia  esso 

residente ovvero la stabile organizzazione di un non residente ­  il quale, sotto questo 

profilo,  si  estingue  al  pari  del  proprio  identificativo  fiscale,  recando  la  necessità  per 

l'incorporante  non  residente  di  una  nuova  attribuzione/identificazione  per  operare  in 

Italia.  

 

La costituzione di una nuova stabile organizzazione consentirà di far confluire, in 

regime di neutralità fiscale, tutti i beni e i diritti afferenti alla stabile organizzazione del 

soggetto fiscalmente non residente incorporato da un altro soggetto non residente.  
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